

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua Treze de Maio, 365, Centro - Santos Dumont - MG Cep 36240-000 Tel: (32)3252-9600 www.camarasd.mg.gov.br contato@camarasd.mg.gov.br

Requerimento nº 17007/2022

Remetente: Vereador Jose Abud

Destinatário: Secretaria de Turismo e Prefeito Municipal

Santos Dumont, 23 de marco de 2022.

Excelentissimo Srs:

O vereador **Jose Abud**, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, e conforme dispõe o artigo 116, inciso VI e artigo 136 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santos Dumont, vem apresentar este requerimento, que foi apreciado pelo Plenário desta Casa:

Considerando que nossa cidade está sendo brilhantemente representada no programa de TV "The Voice Mais" pela Sra Marcília de Queirós Pinheiro que além do seu excelente desempenho è a intérprete oficial do Hino da nossa cidade.

Considerando que a sua participação tem levado e elevado o nome de nossa cidade em todo o Brasil.

Considerando a real possibilidade de nossa representante prosseguir na disputa e que existem fases do programa que necessitam da participação popular na escolha de quem vai prosseguir através de votação.

Considerando as flexibilizações das medidas sanitárias de combate ao Covid 19 e os baixos índices atuais de contaminação e gravidade da doença em nossa cidade.

Além de tantos outros motivos, este vereador vem solicitar:

A instalação de um telão na Praça Cesário Alvin e uma intensiva campanha de divulgação em todas as mídias, ou seja, jornais, rádios e plataformas digitais, para que no dia da apresentação de nossa representante, todos nos possamos assistir juntos em praça pública, votando e torcendo por ela.



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua Treze de Maio, 365, Centro - Santos Dumont - MG Cep 36240-000 Tel: (32)3252-9600 www.camarasd.mg.gov.br contato@camarasd.mg.gov.br

Justificativa: Independentemente do resultado final, por si só a Sra Marcília já é merecedora de todo nosso empenho, reconhecimento e aplauso, sua participação representando nossa cidade, aos 89 anos de idade, é um exemplo a ser seguido, eleva a estima de nosso povo, nos encoraja a acreditar que é possível e encarar qualquer desafio e dificuldades.

Atenciosamente

Vereador José Abud